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Katedraali-lehti lähetetään Helsingin tuomio
kirkkoseurakunnan jäsenille teknisistä syistä 
talouden vanhimman nimellä. Osoitteet 
saadaan automaattisesti muuttoilmoituksen 
perusteella. Lehteä saatavana maksutta myös 
Tuomiokirkosta, Vanhasta kirkosta, Mikael 
Agricolan kirkosta, Suomenlinnan kirkosta ja 
Hyvän toivon kappelista.

3	 Yksi Tuomiokirkkoseurakunnan arvoista on yhteisöllisyys. 
Pääkirjoituksessa kirkkoherra Marja kysyy lukijoilta kokemuksia 
seurakunnan yhteisöistä ja pohtii voisiko joulun suuri ihme tulla 
todeksi arjen pienissä kohtaamisissa.

4	 “Osallistumalla osoitan myös arvostusta lapseni harrastusta 
kohtaan.” Cantores Minores -poikakuoron vanhempaintoimikunta 
on aktiivinen yhteisö, jonka ihmisille vastuunkanto ja 
osallistuminen ovat elämäntapa.

8	 Joulunaika alkaa seurakunnassa tämän lehden ilmestymisen 
myötä. Leikkaa tapahtumasivut talteen ja ympyröi sieltä 
kiinnostavimmat tilaisuudet!

12	 “Usko on jokaisen kohdalla omaa ja ainutlaatuista, samalla uskossa 
on aina myös yhteisöllinen ulottuvuus.” Maikki Viljanen-Pihkala 
aloittaa kirjoituksellaan Katedraali-lehden uuden kolumniosion.

13	 Perheiden askartelusivulta löydät koko perheen toiminnallisen 
hartauden, joka johdattaa joulun ihmeen äärelle. Askartele itse tai 
leikkaa valmiit hahmot lehden sivuilta.

14	 ”Minä käyn aktiivisesti ja ihanaa, kun voin aina tulla 
tänne.” Yhteisöruokailu tuo yhteen erilaiset ihmiset, 
monenlaisissa elämäntilanteissa. Mukaan mahtuu niin 
lapsiperheitä kuin ikäihmisiäkin. Yhteisöllisyys on kaikille 
tärkeää.

19	 Seurakunnan diakonian kautta voit olla mukana 
mahdollistamassa joulun ihmettä seurakunnassamme siellä, 
missä taloudellisesti on tiukkaa. Lue lisää Rakenna joulupuu 
-keräyksestä.
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Tervehdys koti­
seurakunnastasi
MILLAINEN ON SYKSYSI ollut? Onko ollut seesteistä, tur-
bulenssia vai sekä että? Toivottavasti olet saanut rinnallesi 
tukea silloin, kun olet sitä tarvinnut.

Pidät kädessäsi lehteä, jonka teemana on yhteisöllisyys. 
Se on yksi Tuomiokirkkoseurakunnan arvoista. Ajatuksena 
on, että yhteisönä olemme läsnä elämän kaikissa vaiheissa ja 
tilanteissa. Pidämme huolta siitä, ettei kukaan jää yksin. Jäitkö 
sinä yksin, vai saitko tukea kaverilta tai naapurilta? Vai oliko 
sinulla mahdollisuus tukea toista? Kerro oma kokemuksesi 
sähköpostilla marja.heltela@evl.fi. Meitä on kotiseurakunnas-
samme lähes 30 000 jäsenen joukko ja meillä on yhtä monta 
mahdollisuutta tukea toinen toistamme.

Entä miten Jumala on tukenut sinua syksyn aikana? Nyt 
adventin aikana sitä on hyvä miettiä. Joulun ydinsanoma on, 
että Jumala halusi tulla lähelle ihmistä. Hän ei toteuttanut 
tahtoaan vallalla ja voimalla, vaan käsittämättömän hienova-
raisesti: vastasyntyneen, avuttoman lapsen hahmossa. Hän ei 
asettunut palatsiin, vaan talliin. Hän ei laskeutunut valtaistui-
melle, vaan eläinten syöttökaukaloon.

Ehkäpä tässä on yksi syy siihen, miksi emme aina kykene 
näkemään Jumalan vaikuttavan elämässämme. Jotain suurta 
kyllä tapahtuu, mutta kokonaan toisella tavoin, kuin me 
ihmiset osaamme odottaa. Jumalan unelmissa pieni on suurta. 
Joulun ihme ei ole vain siinä, että Jumala haluaa tulla lähelle. 
Ihme on siinä, että hän tekee sen niin arkisilta ja vaatimatto-
milta näyttävien asioiden kautta. 

Yhteisönä meidän on hyvä ottaa oppia Jumalalta – arkisten 
ja vaatimattomilta näyttävien asioiden kautta syntyy jotain 
suurta: me voimme jakaa rakkautta ympärillemme.

Siunattua joulunaikaa!

Marja Heltelä
kirkkoherra
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Sofia Lindqvist ja Timo 
Asikainen kertovat tuoreiden 

vastuunkantajien olevan 
turvallisissa käsissä. 



Koko 
perheen 

yhteisellä 
löytö­

retkellä
Cantores Minoreksen vanhempain­
toimikunta on tiivis yhteisö, jonka 
toimintaan uudet vastuunkantajat 

ajetaan lempeästi sisään.

Teksti: Maaria Vaviolahti 
Kuvat: Milja Peuramäki
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Tiistai-iltana Meritullin seurakuntakodilla ovi käy 
tiuhaan ja kerroksissa käy kuhina. Meneillään on 
tyypillinen ilta poikakuoro Cantores Minoreksen 

toiminnassa. Vaikka tänään vaikuttaa aktiiviselta, Ulla 
Pyylampi kuvailee keskiviikkojen olevan vielä täydem-
piä, sillä silloin treenaavat A-kuoron lisäksi muun muassa 
koulutusryhmät.

Pyylampi tietää mistä puhuu: hän on mukana kuoron 
vanhempaintoimikunnassa vapaaehtoisena vastuunkan-
tajana kymmenettä vuotta.

”Molemmat poikamme, Luukas ja Matteus, aloittivat 
nelivuotiaina Cantiksen muskarissa. Kun Luukas vuonna 
2015 aloitti B1-koulutusryhmässä, olen itse kävellyt tuon-
ne keittiöön sisään – ja sinne olen jäänyt”, hän nauraa.

Pojat ovat varttuneet äitinsä vastuunkannon matkassa: 
tänä päivänä Luukas on 16-vuotias ja Matteus 12.

Timo Asikainen ja Sofia Lindqvist ovat vanhempain-
toimikunnassa tuoreempia toimijoita. Heidän poikansa 
Amos, 11, on Cantores Minoreksen riveissä mukana toista 
vuotta.

Vanhempien tausta on vaikuttanut välillisesti poikien 
musiikkiharrastukseen. Ulla Pyylampi on koulutuksel-
taan kirkkomuusikko ja opiskellut Sibelius-Akatemian 
kirkkomusiikin osastolla, minkä vuoksi oli luontevaa oh-
jata perheeseen syntyneet pojat juuri kuoroharrastuksen 

pariin. Myös Timo Asikaisen oma tausta on Sibelius-
Akatemiassa, ja hänen oma instrumenttinsa on piano. 
Kun Amos innostui kuorolaulusta ja Asikainen näki 
sattumalta Cantores Minoreksen pääsykoeilmoituksen, 
oli päätös mukaan hakemisesta selvä.

Yhteisö, joka sulkee uudet sisäänsä

Sofia Lindqvist ja Timo Asikainen nimeävät Cantores 
Minoreksen vanhempaintoimikunnan aktiiviseksi 
yhteisöksi, jonka ihmisille vastuunkanto ja osallistumi-
nen ovat elämäntapa. Tuoreina toimijoina he toteavat 
aistivansa joukossa valtavaa energiaa.

”Olemme jo nyt huomanneet, miten yhteisön perinteet 
ja organisoituneisuus heijastuvat kaikkeen”, Lindqvist 
kertoo.

Kumpikin kuvailee uusien vastuunkantajien olevan 
turvallisissa käsissä: mukaan on helppo tulla ja antaa oma 
aikansa ja osaamisensa itselle sopivaan tehtävään. Yhtei-
sön keskinäisestä dynamiikasta kertoo sekin, että yksilön 
panosta arvostetaan tärkeänä ja riittävänä.

Merkittävät vanhempaintoimikunnan vastuut liittyvät 
Tuomiokirkossa kuukausittain vietettäviin messuihin, 
joissa kuoro laulaa ja vanhempaintoimikunta toimii mes-
sukumppanina. Tällöin kirkkokahvit keittyvät vapaaeh-
toisten vanhempien toimesta, ja usein he kantavat myös 
kolehtia.

Ulla Pyylampi kantaa harteillaan myös kuoron kaa-
puäidin viittaa. Kaapuvastaavana hän huolehtii esiinty-
misasujen hallinnoinnista ja kunnossapidosta. Kaavun 
saaminen on kuoroyhteisössä oma merkittävä rituaalinsa. 
Valmennusryhmän uusimmat pojat, kuten Asikaisen 
ja Lindqvistin poika Amos, ovat vastikään saaneet omat 
esiintymisasunsa.

”Pojille kerrotaan kaapujen käytöstä sekä ohjeistetaan, 
mitä esiintymisasujen kanssa puetaan. Hetki on juhlava ja 
ainutlaatuinen, kun jokainen saa lopulta omansa.”

Olemme jo nyt huomanneet, 
miten yhteisön perinteet ja 
organisoituneisuus heijastuvat 
kaikkeen.
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Laitetaanko siskonpeti lattialle?

Ulla Pyylampi kertoo saaneensa vapaaehtoisuuden 
myötä valtavasti omia ystäviä ja tutustuneensa erilaisiin 
ihmisiin. Vapaaehtoinen vastuunkantaminen on harras-
tus, josta ei osaa luopua – siitäkään huolimatta, että enää 
vuosiin omien poikien kanssa ei olisi välttämättä tarvin-
nut harjoituksissa kulkea.

”Luulen, että etenkin Luukaksen mielestä olisin jo 
joku aika sitten saanut jäädäkin kotiin”, hän nauraa. Keit-
tiöpuuhissa pyöriessään Pyylampi kertoo kuulevansa, 
mitä pojat kulloinkin harjoittelevat. Kotona on luontevaa 
kysyä, haluavatko he harjoitella vielä yhdessä lisää.

Tiivistä yhdessäoloa sävyttää myös hersyvä huumo-
ri: mikäli myöhäistä iltaharjoitusta seuraa varhainen 

vastuumessu, saattavat vanhemmat yhdessä vitsailla, 
olisiko vain viisainta laittaa siskonpeti lattialle ja jäädä 
odottamaan huomista.

Myös Asikaisen ja Lindqvistin perheessä yhteinen har-
rastaminen jatkuu treenien ulkopuolella. Timo Asikainen 
kertoo usein tutkivansa Amoksen kanssa nuotteja ja stem-
moja kotonakin. Näitä hetkiä Asikainen kuvailee pieniksi 
yhteisiksi löytöretkiksi: yhdessä opitaan ja löydetään 
koko ajan jotakin uutta.

Sofia Lindqvist kuvaa tämän olevan tärkeää etenkin 
lapsen ikävaiheessa, jossa kaikkiin vanhemman kysy-
myksiin ei enää haluta vastata.

”Olemalla mukana osoitamme myös arvostusta lap-
semme harrastusta kohtaan: se ei ole meistä irrallista, vaan 
jotain sellaista, mitä tuemme ja katsomme hyvällä.” 

Ulla Pyylampi toimii kuoron 
kaapuäitinä. Amos Asikainen 

on haastatteluhetkellä 
saanut vastikään oman 

esiintymisasunsa. 
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12.00 Päiväkonsertti, Tuomiokirkko

13.00 Seniorifoorum, Agricolan kirkko

15.00 Nuorten olkkari, Agricolan kirkon 
kahvila

16.00 Lasten ja nuorten Varpuset-
kuoron harjoitukset, Vanha kirkko

18.00 Agricolamessu, Agricolan kirkko

18.00 Rukouksen ja ylistyksen ilta, 
Suomenlinnan kirkon krypta

TO 28.11.
9.30 Ekumeeninen Luottamuksen 
rukoushetki, Hyvän toivon kappeli

11.00 Annankulman olohuone, Annan
kulma

14.00 Torstaikahvit, Suomenlinnan 
krypta

JOULUNAJAN TAPAHTUMAT
14.00 Koululaisten olkkari, Hyvän 
toivon kappeli

14.30 Perhekerho, Meritullin kerho
huone

17.30 Tuomasyhteisön viikkomessu, 
Agricolan kirkko

PE 29.11.
9.00 Annankulman olohuone, Annan
kulma

9.30 Perhekerho, Agricolan kirkon 
kahvila

10.00 Perhekerho, Katajanokan seura
kuntakoti

19.00 Nuortenilta, Agricolan kirkon 
krypta

LA 30.11.
10.00 Adventtimyyjäiset, Tuomio
kirkon krypta

12.00 Anglikaanisen kirkon joulu
myyjäiset, Agricolan kirkon krypta

18.00 Nuorten aikuisten ilta, Agricolan 
kirkko

MA 25.11.
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

17.00 Yhteisöruokailu, Hyvän toivon 
kappeli

TI 26.11.
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

9.30 Perhekerhon liikuntakerho, Meri-
tullin liikuntasali

9.30 Perhekahvila, Suomenlinnan 
krypta

12.00 Diakoniaruokailu, Agricolan 
kirkon krypta

12.00 Päiväkonsertti, Vanha kirkko

13.00 Vauvaperhekerho, Hyvän toivon 
kappeli

14.00 Koululaisten olkkari, Suomen-
linnan krypta

14.00 Kappelikahvila, Hyvän toivon 
kappeli

17.00 Isoskoulutus, Agricolan kirkon 
kahvila

KE 27.11.
11.00 Annankulman olohuone,  
Annankulma
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19.00 Jouluhartaus ja konsertti – Ensem
ble Matthaeus. Vapaa pääsy. Järj. Kataja-
nokan Lions Club, Tuomiokirkon krypta

1. ADVENTTISUNNUNTAI 1.12.
Nyt sytytämme kynttilän, se liekkiin 
leimahtaa.  

10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

10.00 Messu, Vanha kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

12.00 Perinteisen kaavan messu, Agri-
colan kirkko

14.00 Perhemessu, Suomenlinnan 
kirkko

17.00 Konsertti – Virtuoso feat. Milana 
Misic: Taivas sylissäni. Liput: lippu.fi. 
Vanha kirkko

18.00 Tuomasmessu, Agricolan kirkko

19.00 Konsertti – Johanna Kurkela. 
Liput: Ticketmaster. Tuomiokirkko

MA 2.12. 
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

17.00 Yhteisöruokailu ja karaoke, Hy-
vän toivon kappeli

TI 3.12.
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

9.30 Perhekerhon liikuntakerho, Meri-
tullin liikuntasali

12.00 Diakoniaruokailu, Agricolan 
kirkon krypta

12.00 Päiväkonsertti, Vanha kirkko

13.00 Vauvaperhekerho, Hyvän toivon 
kappeli

14.00 Koululaisten olkkari, Suomenlin-
nan krypta

14.00 Kappelikahvila, Hyvän toivon 
kappeli

17.00 Nuorten ilta, Agricolan kirkon 
kahvila

KE 4.12.
12.00 Päiväkonsertti, Tuomiokirkko

13.00 Seniorifoorum, Agricolan kirkko

15.00 Nuorten olkkari, Agricolan kir-
kon kahvila

16.00 Lasten ja nuorten Varpuset-
kuoron harjoitukset, Vanha kirkko

18.00 Agricolamessu, Agricolan kirkko

18.00 Rukouksen ja ylistyksen ilta, 
Suomenlinnan kirkon krypta

TO 5.12.  
9.30 Ekumeeninen Luottamuksen 
rukoushetki, Hyvän toivon kappeli

11.00 Annankulman olohuone, Annan
kulma

14.00 Torstaikahvit, Suomenlinnan 
kirkon krypta

14.00 Koululaisten olkkari, Hyvän 
toivon kappeli

14.30 Perhekerho, Meritullin kerho
huone

17.30 Tuomasyhteisön viikkomessu, 
Agricolan kirkko 

ITSENÄISYYSPÄIVÄ 6.12. 
10.00 Jumalanpalvelus, Vanha kirkko

12.00 Itsenäisyyspäivän ekumeeninen 
juhlajumalanpalvelus, saarna piispa 
Teemu Laajasalo. YLE televisioi juma-
lanpalveluksen. Lisätiedot seurakun-
nan verkkosivuilta. Tuomiokirkko

12.00 Partiolaisten itsenäisyyspäivän 
juhla ja hartaus, Suomenlinnan kirkko

12.00 Itsenäisyyspäivän sanajumalan-
palvelus, Agricolan kirkko

17.00 Itsenäisyyspäivän Kansojen 
messu, Multilingual Independence 
Day Worship Service, Tuomiokirkko

2. ADVENTTISUNNUNTAI 8.12. 
Nyt syttyy toinen kynttilä ja valo 
laajenee.

10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

10.00 Messu, Vanha kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

18.00 Tuomasmessu, Agricolan kirkko

18.00 Konsertti – Diandra: Kerran 
joulukuun aikaan. Liput: lippu.fi. 
Tuomiokirkko

18.00 Konsertti – Waltteri Torikka, 
Linda Lampenius ja Malena Ernman. 
Liput: lippu.fi. Vanha kirkko

MA 9.12.  
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

17.00 Yhteisöruokailu, Hyvän toivon 
kappeli

TI 10.12.
9.30 Perhekerho, Hyvän toivon kappeli

9.30 Perhekerhon liikuntakerho, Meri-
tullin liikuntasali

12.00 Diakoniaruokailu, Agricolan 
kirkon krypta

12.00 Päiväkonsertti, Vanha kirkko

13.00 Vauvaperhekerho, Hyvän toivon 
kappeli

14.00 Koululaisten olkkari, Suomen-
linnan krypta

14.00 Jouluinen kappelikahvila, Hyvän 
toivon kappeli

17.00 Isoskoulutus, Agricolan kirkon 
kahvila

19.00 Nine Lessons and Carols, 
Tuomiokirkko

KE 11.12.
12.00 Päiväkonsertti, Tuomiokirkko
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13.00 Seniorifoorum, Agricolan kirkko

15.00 Nuorten olkkari, Agricolan kir-
kon kahvila

16.00 Lasten ja nuorten Varpuset-
kuoron harjoitukset, Vanha kirkko

18.00 Agricolamessu, Agricolan kirkko

18.00 Rukouksen ja ylistyksen ilta, 
Suomenlinnan krypta

TO 12.12.
9.30 Ekumeeninen Luottamuksen 
rukoushetki, Hyvän toivon kappeli

14.00 Torstaikahvit, Suomenlinnan 
kirkon krypta

14.00 Koululaisten olkkari, Hyvän 
toivon kappeli

14.30 Perhekerho, Meritullin kerho
huone

18.00 Näytelmä – Joulumysteerio. 
Vapaa pääsy. Agricolan kirkko

PE 13.12.
9.30 Perhekerho, Agricolan kahvila

10.00 Perhekerho, Katajanokan seura
kuntakoti

17.00 Lucia-juhla, Tuomiokirkko

17.00 Perheiden puuroiltamat, Hyvän 
toivon kappeli

LA 14.12.
18.00 Nuorten aikuisten ilta, Agricolan 
kirkon kahvila

18.00 Konsertti – Somnium Ensemble: 
Perinteinen joulukonsertti. Liput: holvi.
com ja ovelta. Vanha kirkko

20.00 Konsertti – Kamarikuoro Viva 
Vox: Joulukonsertti. Liput: lippu.fi ja 
ovelta. Tuomiokirkko

3. ADVENTTISUNNUNTAI 15.12. 
Nyt loistaa kolmas kynttilä, niin 
kirkas, kutsuva.

10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

10.00 Messu, Vanha kirkko

12.00 Perinteisen kaavan messu, Agri-
colan kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

14.00 Gospel & Prayer, Suomenlinnan 
kirkko

16.00 Konsertti – Helsingin Suoma-
laisen Klubin Kuoro: Joulukonsertti. 
Vapaa pääsy. Vanha kirkko

MA 16.12.
9.30 ja 10.15 Lasten joulukirkko, Tuo-
miokirkko

17.00 Joulupuuro lyhtyjen valossa – 
ota oma lyhty mukaan, Hyvän toivon 
kappeli

19.00 Konsertti – Cantores Minores 
ja Suomalainen barokkiorkesteri: J.S. 
Bach – Jouluoratorio I–III. Liput: Ticket-
master ja ovelta. Tuomiokirkko

TI 17.12.
9.30 ja 10.15 Lasten joulukirkko, Agrico-
lan kirkko

12.00 Päiväkonsertti, Vanha kirkko

20.30 Konsertti – Ylioppilaskunnan 
laulajat: Joulukonsertti. Liput: lippu.fi. 
Agricolan kirkko

KE 18.12.
9.30 ja 10.15 Lasten joulukirkko, Vanha 
kirkko

12.00 Päiväkonsertti, Tuomiokirkko

18.00 ja 20.00 Konsertti – Cantores Mi-
nores: Perinteinen joulukonsertti. Liput: 
Ticketmaster ja ovelta. Tuomiokirkko

19.00 Konsertti – Akademiska Sångfö-
reningen ja Lyra: Joulukonsertti. Liput: 
lippu.fi ja ovelta. Agricolan kirkko

TO 19.12.
9.30 ja 10.15 Lasten joulukirkko, Hyvän 
toivon kappeli

18.00 ja 20.00 Konsertti – Cantores 
Minores: Perinteinen joulukonsertti. 
Liput: Ticketmaster ja ovelta. Tuomio-
kirkko

18.00 ja 20.00 Konsertti – Lain huuto. 
Pääsymaksu, Agricolan kirkko

PE 20.12.
19.00 Konsertti – Dominante: Joulun 
tähden. Liput: dominante.fi. Tuomio-
kirkko

19.00 Konsertti – Mestari-Laulajat. 
Liput 20 / 10 €, Agricolan kirkko

LA 21.12.
13.00 Lemmikkien jouluhartaus, 
Vanha kirkko

4. ADVENTTISUNNUNTAI 22.12. 
Nyt syttyy neljäs kynttilä, jo joulu 
sarastaa.

10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

18.00 Tuomasmessu, Agricolan kirkko

JOULUAATTO 24.12. 
Maa on niin kaunis, kirkas Luojan 
taivas.

11.00 Perheiden aattohartaus, Vanha 
kirkko

13.00 Perheiden aattohartaus, Tuomio
kirkko

14.00 Aattohartaus, Agricolan kirkko

15.00 Aattohartaus, Hyvän toivon 
kappeli

15.30 Aattohartaus, saarna piispa 
Teemu Laajasalo, Tuomiokirkko
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16.00 Aattohartaus, Suomenlinnan 
kirkko

16.00 Aattohartaus, Johanneksen
kirkko

17.00 Aattohartaus, Vanha kirkko

22.00 Mässa i julnatten, Johanneksen
kirkko

23.00 Jouluyön musiikkihartaus, Tuo-
miokirkko

23.00 Jouluyön Tuomasmessu, Agrico-
lan kirkko

JOULUPÄIVÄ 25.12. 
Herrojen Herra, valo maailmamme, 
ihmisen lapseksi syntynyt.

8.00 Jouluaamun messu, Tuomiokirkko

10.00 Joulupäivän messu, Vanha kirkko

11.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

TAPANINPÄIVÄ 26.12. 
10.00 Messu, Tuomiokirkko

SU 29.12. 
10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

10.00 Messu, Vanha kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

18.00 Tuomasmessu, Agricolan kirkko

UUDENVUODENAATTO 31.12.
19.00 Konsertti – Helsingin Filharmo-
ninen kuoro: Uudenvuoden konsertti, 
pääsymaksu. Tuomiokirkko

UUDENVUODEN PÄIVÄ 1.1.
10.00 Messu, Tuomiokirkko

TO 2.1.
17.30 Tuomasyhteisön viikkomessu, 
Agricolan kirkko

SU 5.1.
10.00 Messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon messu, 
Agricolan kirkko

10.00 Messu, Vanha kirkko

12.00 Perinteisen kaavan messu, Agri-
colan kirkko

12.00 Messu, Hyvän toivon kappeli

14.00 Messu, Suomenlinnan kirkko

18.00 Tuomasmessu, Agricolan kirkko

LOPPIAINEN 6.1.
9.30 Perhekerho, Agricolan kirkon 
kahvila 

10.00 Loppiaisen messu, Tuomiokirkko

10.00 Anglikaanisen kirkon loppiaisen 
jumalanpalvelus, Agricolan kirkko
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P arisenkymmentä ihmistä istahtaa joka sunnuntai 
puoliltapäivin rinkiin. Iloisen puheensorinan kat-
kaisee virsi, jota joku on ehdottanut. Sitten käydään 

nimikierros: kertoisitko, kuka olet ja mistä tulet. Näin 
siitäkin huolimatta, että piirillä on yhtäjaksoinen yli 20 
vuoden historia. 

Ollaan Tuomiokirkon kryptassa saarnajatkoilla. Taka-
na on messu ja sen jälkeen on juotu kirkkokahvit. 

Joka kerran saarnajatkoilla on mukana jokunen 
ensikertalainen ja aina on niitä, jotka ovat olleet mukana 
yli sata kertaa. Harvoin on tilannetta, että kaikki olisivat 
helsinkiläisiä tai edes pääkaupunkiseudulta. 

Keskustelu pyörähtää käyntiin saarnan herättämistä 
ajatuksista, mutta puhe soljuu arkisiin asioihin, elämän 
isoihin ja pieniin kysymyksiin, päivän polttaviin uutisiin. 

Tuomiokirkkoseurakunnan strategian ytimenä ovat 
Toivon yhteisöt, joita seurakunnassamme on lukuisia ja 
hyvin erikokoisia ja -näköisiä. Seurakunta muodostuu 
Toivon yhteisöistä. Saarnajatkot ovat yksi Helsingin 
tuomiokirkkoseurakunnan Toivon yhteisö – siinä missä 
perhekerho, rippikoululeiri, kuoro, kasteeseen kokoontu-
nut suku- ja ystäväpiiri tai vaikkapa torstain päivämessu. 
Yhdessä me olemme me. 

Jokainen saa saarnajatkoilla olla sellaisena kuin on. 
Joskus hiljaa. Joskus puhua. Mutta aina toinen toista 
kunnioittaen. Joskus jaetaan hyvinkin henkilökohtaisia 
asioita. Onhan usko jokaisen kohdalla omaa ja ainutlaa-
tuista. Mutta uskossa on aina myös yhteisöllinen ulottu-
vuus: ensimmäisenä jouluyönä Vapahtajan syntymästä ei 
kerrottu yksittäiselle ihmiselle vaan heti kerralla koko-
naiselle paimenjoukolle, joka lähti sitten kiireesti kohti 
Betlehemin seimeä. 

Maikki Viljanen-Pihkala
Kirjoittaja on Helsingin tuomiokirkon kappalainen ja 
itähelsinkiläinen perheen äiti, joka etsii kohtuullista 
elämäntapaa ja tykkää retkeillä lähiluonnossa.

Yhdessä me olemme me
Ku

va
: M

ilj
a 

Pe
ur

am
äk

i

Jokainen saa 
saarnajatkoilla olla 

sellaisena on kuin. Joskus 
hiljaa. Joskus puhua. 

Mutta aina toinen toista 
kunnioittaen. 
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JOULUN TÄHTI

MARIA

Lisää Maria talliin. Maria sai suuren tehtä-
vän, synnyttää Jeesus-vauva maailmaan. 
Rukous: ”Kiitos Jumala, kun meillä jokai-
sella on tärkeä tehtävä.”

AASI
Lisää aasi talliin Marian lähelle. Kaukaa 
kuului kavioiden kopse, selässään kantaa 
kaikkien kuningasta.
Rukous: ”Kiitos Jumala, kun kuulet mei-
dän ajatuksemme.”

TÄHTI
Lisää tähti tallin ylle. Tallin yllä hohtaa, 
lapsen luo polun johtaa.
Rukous: ”Kiitos Jumala, kun johdat meitä 
polullamme.”

SYDÄN
Lisää sydän talliin. Suuri rakkaus tallissa 
odottaa, jokaista meitä koskettaa.
Rukous: ”Kiitos Jumala suuresta 
rakkaudesta.”

Tervetuloa mukaan toiminnalliseen hartauteen. Voit tehdä hartauteen 
tarvittavat hahmot piparitaikinasta, pahvista tai käyttää tässä olevia hahmoja. 

Tallina voit käyttää jotakin kotoa löytyvää pientä laatikkoa yms.

Lopuksi voitte yhdessä katsoa oheisen 
videon, laulaa mukana ja piirtää tuon 
ihmeellisen joulun tähden! Vai haluatteko 
lorutella sen piirtämisen ohella?

Piirrän pienen tähden kauniin hohtavan.
piirrä sormella käden ääriviivat.
Piirrän pienen tähden joka sakaran.
piirrä sormella jokaisen sormen ääriviivat. 
Silitän, taputan, vähän kutitan.
silitä, taputa ja kutita kättä.
Silitän, taputan, vähän kutitan.
silitä, taputa ja kutita kättä.

Muistakaa myös hartauden 
päätteeksi sammuttaa kyntti-
lä, puhallatteko sen yhdessä 
vai etsittekö napin 
sammuttamiseen?

Aluksi voit sytyttää kynttilän ja lorutella seuraavan lorun:
”Joulukynttilän sytytän, sytytän, sytytän. 
Joulukynttilän sytytän, iloksi kaikille.” 
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K ATE DR A ALI 2 /2 0 24



Bjørnar Knutsenille, Marina Von 
Schantzille ja heidän pojalleen 
Maximilian Knutsenille Hyvän 
toivon kappelin yhteisöruokailu 
maanantaisin on Supersoppa-päivä, 
jossa viikko lähtee mukavasti käytiin.



Hyvän toivon kappelilla on järjestetty maanantai-il-
taisin yhteisöruokailua jo vuosien ajan. Viikottain 
kasviskeiton ääreen ja hyvän seuran luo saapuu 

50–65 kaikenikäistä ruokailijaa. Lapsiperheet hakevat il-
taruoasta starttia viikolleen ja ikäihmiset kohtaavat ruoan 
parissa uusia ja vanhoja tuttuja.

”Tämä on hyvä tapa aloittaa viikko ja täällä oppii 
tuntemaan alueen ihmisiä”, kertoo Bjørnar Knutsen. 
Norjalais-suomalaiseen perheeseen kuuluu Marina Von 
Schantz ja poika Maximilian Knutsen. Maanantaista pu-
hutaankin perheessä Supersoppa-päivänä. Keitto tuntuu 
maistuvan kaikille.

Marina Von Schantz vahvistaa Knutsenin huomiot ja 
kertoo, että he ovat käyneet iltaruoalla 1,5 vuoden ajan 
ja tutustuneet täällä toisiin perheisiin. Perheen seurak-
si istuukin pian alas lapsia ja pari vanhempaa ja vilkas 

keskustelu alkaa. Jossain vaiheessa lapsiperheet siirtyvät 
yhdessä jatkamaan iltaansa läheiseen leikkipuistoon.

Merja Isotupa ja Päivi Wallden juttelevat ruoka-
pöydässä kuin vanhat tutut, mutta ovatkin nyt jutulla 
keskenään ensimmäistä kertaa. Molemmat vahvista-
vat, että ruoan lisäksi paikassa tapaa ihmisiä ja aina saa 
juttuseuraa.

”On hienoa, että täällä käy meidän elämän ehtoopuo-
lella jo olevien lisäksi lapsiperheitä”, naiset toteavat. 

Ruokailuun osallistuva Päivi Wallden on aktiivinen toi-
mija alueella, hän vetää Jätkänsaaren kirjastolta lähteviä 
ikäihmisten kirjastokävelyitä. Wallden pohtii, että Hyvän 
toivon kappeli voisikin olla hyvä kohde myös näille käve-
lyille. Vapaaehtoistoiminta on tärkeä osa yhteisöruokai-
lua, joka ei pyörisi viikottain ilman siinä mukana olevia 
vapaaehtoisia.
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Yhteisen aterian voima: 
RUOKAA JA 
RINNALLA 

KULKEMISTA
Hyvän toivon kappelin yhteisöruokailussa kokoonnutaan 

viikottain yhteisen pöydän ääreen hyvässä seurassa syömään 
yhdessä ja jakamaan iloja ja suruja.

Teksti: Sirpa Patronen 
Kuvat: Milja Peuramäki



Konkarikävijöitä ja uusia tulokkaita

Iltaruokailuun ovat saapuneet myös 10- ja 11-vuotiaat 
Enja Monk ja Siri Wagner toisen vanhemman kanssa. 
Enja ja Siri kertovat olevansa kaverukset, mutta kuin 
sisarukset keskenään.

”Käymme täällä joskus, no, melkein joka viikko! Leipä 
on parasta”, Siri sanoo. ”Täällä on kivoja ihmisiä ja hyvää 
ruokaa”, Enja vahvistaa. 

Tämä kerta on hieman erilainen, koska ruokailussa on 
nyt karaokea. Aterioinnin aikana viihdykkeeksi saadaan 
kuulla laulantaa muun muassa pappi Hannu Varkin, sun-
tio Leevi Erkkilän ja ruokailussa aiemmin vapaaehtoise-
na toimineen vakiokävijän Maarit Syrjäsen esittäminä. 
Myös keittonsa nauttineet ystävykset Enja ja Siri uskaltau-
tuvat laulamaan.

Yhteisöruokailussa on vakiokävijänsä, mutta myös en-
sikertalaisia on paikalla. Veikko Forsellin seuralainen on 
ruokailussa ensimmäistä kertaa, he tulivat paikalle nimen-
omaan karaoken takia. Keitto saa Forselliltakin kiitosta. 

Vaikka Forsell ei ruokailussa usein käy, on hän osallis-
tunut muuhun toimintaan Hyvän toivon kappelissa. Hän 
on ollut seurakunnan muussa toiminnassa mukana jo 
Ruoholahden kappelin aikoina.

Ihmisten seura ja yhteys tärkeää kävijöille

Eräs kävijä vinkkaa tämän jutun kuvaajalle itse halua-
vansa antaa haastattelun ja kertoa tarinansa. Hän on Saija 
Peltosaari. Peltosaari muutti lähistölle marraskuussa ja 
alkoi käydä yhteisöruokailussa joulukuussa.

”Minä käyn aktiivisesti ja ihanaa, kun voin aina tulla 
tänne. Olen vähän erakoitunut ja yksinäinen ja on tärkeää 
saada seuraa sekä ihmiskontakteja”, Peltosaari todistaa.

Peltosaari istuu pyörätuolissa, koska hän on ollut tuli-
palossa, jonka seurauksena hänen toinen jalkansa ja toisen 
jalan varpaat jouduttiin amputoimaan. Hän vietti kuukau-
sia sairaalassa, mutta kertoo sairaalapapin tukeneen häntä 
siellä.

Kun Peltosaari pääsi muuttamaan Jätkäsaareen, diako-
niatyöntekijä oli käynyt hänen luonaan. Yhdessä he olivat 
selvittäneet, mitä kaikkea alueella on tarjolla. Sillä tavoin 
Peltosaari löysi tiensä Hyvän toivon kappelille.

”Asun muutaman sadan metrin päässä ja pääsen 
tänne itsekseni tulemaan pyörätuolilla, koska reitti on 
suora ja esteetön. Olen tutustunut täällä ihmisiin”, sanoo 
Peltosaari.

Peltosaari kertoo eläneensä kovan elämän, on ollut 
huonoja ihmissuhteita ja henkilökohtaisia ongelmia. 
Mutta nyt kaikkien ikävien tapahtumien jälkeen elämässä 
on taas valoa.

”On niin ihanaa, kun pahin trauma on ohi, ja on niin 
ihania ystäviä ja tällaisia paikkoja, joista saa tukea ja 
turvaa. Olen niin onnellinen, kun on olemassa niin ihania 
ihmisiä maailmassa”, Peltosaari iloitsee.

Peltosaari kertoo itkevänsä helposti ja kyyneleet 
nousevat nytkin hänen silmiinsä, kun hän toistaa ”kai-
ken olevan nyt hyvin”. Kaikki on todellakin hyvin Hyvän 
toivon kappelin yhteisöruokailuhetkessä ja jokainen on 
sinne tervetullut. 

Olen niin onnellinen, kun on 
olemassa niin ihania ihmisiä 
maailmassa.
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 Saija Peltosaari halusi kertoa, miten merkittävänä 
hän pitää Hyviksen yhteisruokailua. Hän kokee yhteisö
ruokailun paikaksi, jossa voi tuntea saavansa tukea ja 
turvaa.

 Päivi Wallden ja Merja Isotupa juttelivat ruokapöydässä 
kuin vanhat tutut, vaikka olivatkin puheissa keskenään 
ensimmäistä kertaa. 
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LÖYDÄT MEIDÄT 

  Instagramissa:
@tuomiokirkkoseurakunta 
@helsinkicathedral
@agricolamessu
@cola_tribe
@hyvatoivo
@suomenlinnankirkko
@toivonaarteetlapsille

Striimatut jumalanpalvelukset ja muuta video­
sisältöä löydät:
youtube.com/helsingintuomiokirkkoseurakunta

Seurakunnan podcastit pääset kuulemaan osoitteesta:
www.helsingintuomiokirkkoseurakunta.fi/podcastit

Kaikki joulunajan tapahtumat, seurakunnan viikoittaisen 
toiminnan ja seurakunnan tilojen osoitteet löydät osoitteesta: 
 www.helsingintuomiokirkkoseurakunta.fi

LAHJOITUSTILI 
FI491237 3000 1756 76, 
viitenumero 2260

MOBILEPAY 
16005

Tuota vähävaraisen perheen lapselle 
jouluiloa lahjakortilla. 

Lasten lahjakorttitoiveita on noudettavissa 
joulukuusista ensimmäisenä adventtina 
sunnuntaina 1.12.2024 Tuomiokirkon ja 
Vanhan kirkon 10 sekä Hyvän toivon 

kappelin 12 alkavien messujen päätyttyä. 

Lahjakorttitoiveet on kerätty alueemme 
vähävaraisten perheiden lapsilta.

RAKENNA 
JOULUPUU

Lahjoita vähävaraisten 
lähimmäisten hyväksi 
Helsingin tuomio­
kirkkoseurakunnan 
diakoniatyön kautta

Keräyslupa:  
RA/2020/1533

  Facebookissa:
Helsingin tuomiokirkko
seurakunta 
Agricolamessu 
Cafe Krypta 
Helsingin tuomiokirkko 
Hyvän toivon kappeli
Toivon aarteet lapsille
Vanha kirkko



Joulu. Sana tuo yleensä mieleemme lämpimiä tun-
teita ja ajatuksia. Haluamme tuottaa iloa lähim-
mäisille ja samalla toivomme sitä myös itsellem-

me. Teemme jouluvalmisteluja ja odotamme joulua ja 
yhdessäoloa.

Kaikille ei elämäntilanteesta johtuen joulu tuota 
vain iloa, vaan myös huolta ja ahdistustakin. Ei ole 
sukulaisia, läheisiä tai ystäviä, joiden kanssa voisi jakaa 
joulun ilon. Tai elämäntilanne on sellainen, että ylimää-
räistä rahaa ei ole.

Joulu on Vapahtajamme Kristuksen syntymäjuhla. 
Jeesus syntyi eläinten talliin ja eläinten keskelle, koska 
Maria ja Joosef eivät löytäneet muuta majapaikkaa. Mik-
sihän Jumala antoi oman poikansa syntymän tapahtua 
näin karuissa oloissa? Tätä me voimme jokainen pohtia 
mielessämme tänäkin jouluna.

Tämä talliin syntynyt lapsi toi meille armon ja anteek-
siannon, joka on meille tarjolla joka päivä. Me saamme 
uskoa ja luottaa Häneen, että me olemme hänen rakkau-
tensa ja armonsa arvoisia, olimme sitten millaisia tai 
millaisessa elämäntilanteessa tahansa.

JOULU KUTSUU 
JAKAMAAN 
RAKKAUTTA JA ARMOA

Osa meistä voi haluta kiittää tästä, täysin ansaitsematto-
man rakkauden pohjalta, jakamalla siitä hyvästä, mitä on 
itse saanut voidakseen tällä hetkellä kohtuullisen hyvin. 
Tulevastahan me emme tiedä.

YKSI MAHDOLLISUUS TÄHÄN hyvän jakamiseen on osal-
listua meidän seurakuntamme diakoniatyön järjestämään 
Rakenna joulupuu -keräykseen, johon olemme keränneet 
taloudellisessa haastavassa tilanteessa elävien perheiden 
lapsien lahjakorttitoiveita heidän tai vanhemman toivo-
maan kauppaan. Näitä lahjakorttitoiveita on meillä jaossa 
1. adventtimessuissa Tuomiokirkossa, Vanhassa kirkossa 
ja Hyvän toivon kappelissa. 

TOINEN MAHDOLLISUUS ON lahjoittaa rahaa Tuomiokirk-
koseurakunnan diakonian rahakeräykseen (Keräyslupa 
RA/2020/1533), josta myönnämme taloudellisesti haasta-
vassa elämäntilanteessa oleville jouluruokaan avustuksen 
niin yksin tai kaksin eläville kuin perheille. 

LÖYDÄT LISÄTIETOA MOLEMMISTA VIEREISELTÄ SIVULTA. 
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PE 29.11.
18.00 Kauneimmat joululaulut kitaral-
la, Suomenlinnan kirkko

LA 30.11.
14.00 Saamenkieliset kauneimmat 
joululaulut, Tuomiokirkko

2. ADVENTTISUNNUNTAI 8.12. 
16.00 Kauneimmat joululaulut, Johan
neksenkirkko

KE 11.12.
18.00 Kauneimmat joululaulut, Vanha 
kirkko

LA 14.12.
15.00 Lasten kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

3. ADVENTTISUNNUNTAI 15.12. 
14.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

15.00 Kauneimmat joululaulut, Hyvän 
toivon kappeli

17.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

18.00 Kauneimmat joululaulut 
-messu, Mikael Agricolan kirkko

20.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

MA 16.12.
12.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

TI 17.12. 
12.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

KE 18.12.
18.00 Kauneimmat joululaulut, 
Suomenlinnan kirkko

TO 19.12.
18.00 Kauneimmat joululaulut, Hotel 
Katajanokka

PE 20.12.
12.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

LA 21.12.
15.00 Lasten kauneimmat joululaulut, 
Vanha kirkko

16.00 Kauneimmat joululaulut, Mikael 
Agricolan kirkko

18.00 Kauneimmat joululaulut 
-messu, Tuomiokirkko

4. ADVENTTISUNNUNTAI 22.12.
15.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

16.00 Lasten kauneimmat joululaulut, 
Hyvän toivon kappeli

18.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

MA 23.12.
12.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

17.00 Kauneimmat joululaulut, 
Tuomiokirkko

JOULUPÄIVÄ 25.12.
14.00 Kauneimmat joululaulut, Mikael 
Agricolan kirkko

16.00 Christmas Carols, Tuomiokirkko

TAPANINPÄIVÄ 26.12.
18.00 Kauneimmat joululaulut, Vanha 
kirkko

12.00 alkavat n. 30 min

Lasten kauneimmat joululaulut 
n. 45 min

Muut tilaisuudet n. 60 min


